¹ Thomas de Aquino, *Super Boetium De Trinitate*, q. 2, art. 2, ed. leon., p. 95, ll. 58–65.

² Ibid., 65–72.

faith we come to know other things, just as in every other science we draw conclusions from certain given principles. And Thomas concludes:

sic ipsa que fide tenemus sint nobis quasi principia in hac scientia, et alia quasi conclusiones. Ex quo patet quod hec scientia est altior illa scientia diuina quam philosophi tradiderunt, cum ex altioribus procedat principiis¹.

This conclusion appeals to the fact that the evidence of a science – as Thomas himself concedes – is always the result of the evidence of its principles. But can we really speak of evidence with respect to principles that are known not by understanding, or rational investigation, but only by faith? In fact, this objection is explicitly raised in the 7th of the initial opposing arguments:

Cuiuslibet scientie principium est intellectus, quia ex intellectu principiorum uenitur in scientiam conclusionum. Set in his que sunt fidei intellectus non est principium set finis, quia ut dicitur Ys. VII, „Nisi credideritis non intelligetis“. Ergo de diuinis que fidei sunt non potest esse scientia².

In his reply, Aquinas turns to the above-mentioned doctrine of subalternation³:

cuiuslibet scientie principium est intellectus semper quidem primum, set non semper proximum; immo aliquando est fides principium proximum scientie, sicut patet in scientiis subalternatis: quia earum conclusiones sicut ex proximo principio procedunt ex fide eorum que supponuntur a superiori scientia, set sicut a principio primo ab intellectu superioris scientis, qui de his creditis certitudinem per intellectum habet. Et similiter huius scientie principium proximum est fides, set primum est intellectus diuinus cui nos credimus; set finis fidei est nobis ut perueniamus ad

¹ Ibid., 83–88.

² Ibid., 34–40.

³ The doctrine of subalternation was already elaborated (and re-elaborated) by Aquinas in his *Commentary on the Sentences*; cf. A. Oliva, *Les débuts de l'enseignement de Thomas d'Aquin et sa conception de la sacra doctrina*, Vrin, Paris, 2006, esp. p. 139–158.

intelligendum que credimus, sicut si inferior sciens addiscat superioris scientis scientiam, et tunc fiet ei intellecta uel scita que prius erant tantummodo credita¹.

Christian theology is thus established as the highest science. In the following art. 3, Aquinas concedes that sacred doctrine, or the science of faith, may make use of philosophical reasonings and authorities in three different ways: